证券代码：837212        证券简称：智新电子        公告编号：2024-032

潍坊智新电子股份有限公司

投资者关系活动记录表

本公司及董事会全体成员保证公告内容的真实、准确和完整，没有虚假记载、

误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连

带法律责任。

一、 投资者关系活动类别

□特定对象调研

√业绩说明会

□媒体采访

□现场参观

□新闻发布会

□分析师会议

□路演活动

□其他

二、 投资者关系活动情况

活动时间：2024 年 5 月 10 日

活动地点：中国证券报•中证网

（ https://rs.cs.com.cn/dist/#/index?id=1ae1ae5fd29c18df7bded50e1de19

279）

参会单位及人员：通过网络方式参加公司业绩说明会的投资者

上市公司接待人员：公司董事长赵庆福先生，公司董事、总经理李良伟先生，

公司财务负责人赵庆国先生，公司董事会秘书赵鑫先生，公司保荐代表人杭立俊

先生。

三、 投资者关系活动主要内容

本次业绩说明会通过视频解读等形式对公司情况及 2023 年、2024 年第一季

度经营业绩情况进行了介绍。同时，公司就投资者在本次说明会中提出的问题进

行了回复，主要问题及回复如下：

问题 1：公司核心产品的毛利率近几年处于持续下跌状态，能解释下其中的

原因吗，关于如何提升毛利率公司有相关的策略吗？

回答：2023 年度，公司实现营业收入 4.05 亿元，较去年同期下降 6.47%，

其中汽车电子连接器线缆组件收入增长 36.94%，OEM 业务收入较去年同期增长

5.03%，消费电子连接器线缆组件收入较去年同期下降 24.96%，贸易及其他业务

收入较去年同期下降 27.13%；汽车电气化、智能化提升的背景下，公司积极推

广产品在新能源汽车、汽车安全、汽车辅助驾驶等方向的应用，系公司相关收入

增长的主要原因；消费电子连接器线缆组件收入下降，主要系受全球经济复苏乏

力等因素影响，消费电子市场终端需求不足，导致公司消费电子类产品出货量不

及预期。进入 2024 年一季度，公司继续积极开拓汽车、新能源（含储能）、消费

电子等市场。汽车及新能源类项目受益于部分产品实现量产，该类业务收入增长

108.92%，消费电子类项目增长 47.74%。2024 年一季度，公司营业收入 1.19 亿

元，较去年同期增长 58.53%。

2023 年度，公司实现净利润 1,525 万元，较去年同期下降 66.44%，主要系

公司消费电子类、OEM 业务、贸易及其他业务收入未达预期，同时，受到价格波

动、材料成本、人工成本波动、部分项目处于早期等因素的影响，公司毛利率较

低，进而影响公司净利润。2024 年一季度，公司净利润 77.02 万元，主要系部

分消费电子类、OEM 业务产品成本波动，部分项目仍处于早期，生产成本较高；

汽车终端市场竞争激烈，导致公司部分汽车及新能源类产品价格波动；受到日元

汇率波动的影响，公司部分日元报价的贸易类业务出现亏损，导致公司毛利率下

降，影响公司利润。

随着公司项目进入量产阶段，工艺改善趋向完善，毛利率将有所提升；同时，

公司继续推动产品工艺自动化改善，降低成本，提升毛利率。

2024 年，公司会把握汽车智能化、电气化发展趋势，继续聚焦新能源汽车

三电系统、智能辅助驾驶、储能等相关领域；同时把握相关消费电子产品更新迭

代机会，积极拓展公司业务。

问题 2：公司的二期项目现在是什么进展？

回答：公司连接器线缆组件产业化二期项目尚在建设中，目前正在进行土建

工作，预计年内完成土建工作。公司将适时启动产线搭建等工作。

问题 3：公司应收账款、应收票据较多的原因？

回答：2023 年度、2024 年第一季度，公司汽车及新能源等业务收入同比增

长 36.94%、108.92%。该行业客户采用票据形式回款相对普遍。导致公司应收票

据增加。公司采用信用账期方式回款，因此形成应收账款。公司开发客户过程中

关注其信用情况，公司主要客户信用良好，账款回收良好。

问题 4：公司股价持续下跌且活跃度不佳，公司对此是否有稳价方案？

回答：股票市场的运行受到投资政策、经营环境、投资者数量、企业效益等

多种因素的影响。公司关注市场情况,2023 年度，公司进行股份回购，累计回购

总金额约 699 万元，回购股份 844,373 股。

进入 2024 年，公司业务收入呈增长趋势，将继续开拓消费电子、汽车及新

能源类业务，力图通过提升效率、推动产品工艺自动化改善，降低成本，提升毛

利率，改善公司效益。

具体稳价方案请以公司公告为准。

问题 5：公司今后有什么样的战略布局，未来 3-5 年，公司的发展重点是什

么？

回答：公司将继续推进主营业务的发展，不断提升公司产品的模组化、集成

化水平，增加附加值。紧跟消费智能终端产品、汽车及新能源发展趋势，密切配

合客户的开发需求，积极拓展消费类电子、新能源汽车三电系统、智能辅助驾驶、

汽车安全及储能等相关的连接器线缆组件市场。

潍坊智新电子股份有限公司

董事会

2024 年 5 月 13 日

	一、 投资者关系活动类别
	二、 投资者关系活动情况
	三、 投资者关系活动主要内容